EDITAL DE NOMEAÇÃO E CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TCC I

Semestre 2015-1

A Coordenação do Curso de Gestão da Tecnologia da Informação da FAI –

Faculdade de Itapiranga torna público, por meio do presente edital, o Calendário das

Bancas de TCC I do Semestre 2015-1 dos acadêmicos do 5º semestre.

Data: 06/07/2015 Sala: 17

Horário:

18h30min

Acadêmico: Taiane Habtizreiter

Orientador: Silviane Lawall

Membros da Banca: Silviane Lawall, Fabio Kerber e Adriano Baptistella.

Título: PLATAFORMAS EDUCACIONAIS NO ENSINO-

APRENDIZADO

Horário:

19h00min

Acadêmico: Claivor Kessler

Orientador: Adriano Baptistella

Membros da Banca: Silviane Lawall, Fabio Kerber e Adriano Baptistella.

Título: DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA PARA REVENDAS

DE AUTOMÓVEIS

Horário:

19h30min

Acadêmico: Alex Fabonatto

Orientador: Silviane Lawall

Membros da Banca: Silviane Lawall, Fabio Kerber e Adriano Baptistella.

Título: SOFTWARE LIVRE NA EDUCAÇÃO: EXPERIÊNCIAS COM

O LINUX EDUCACIONAL 5.0

Horário:

20h00min

Acadêmico: Marcelo Sommer

Orientador: Fabio Kerber

Membros da Banca: Silviane Lawall, Fabio Kerber e Adriano Baptistella.

Título: GERENCIADOR DE DADOS DE DEPARTAMENTO DE

DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA AGUASOFT

Horário:

20h30min

Acadêmico: Willian Rohr

Orientador: Silviane Lawall

Membros da Banca: Silviane Lawall, Fabio Kerber e Adriano Baptistella.

Título: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E GESTÃO DO

CONHECIMENTO EM UMA COOPERATIVA DE CRÉDITO:

PROPOSTA DE IMPLANTAÇÃO DE SOLUÇÃO DE

TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS A PARTIR

DO USO DA PLATAFORMA VIRTUAL DE APRENDIZAGEM.

Horário:

21h00min

Acadêmico: Wilian Carvalho

Orientador: Fabio Kerber

Membros da Banca: Silviane Lawall, Fabio Kerber e Adriano Baptistella.

Título: SISTEMA GERENCIAL PARA EMPRESAS DE

ASSIENTÊNCIA TÉCNICA

Data: 07/07/2015 Sala: 17

Horário:

19h00min

Acadêmico: Alexandre Ramos

Orientador: Ricardo Werlang

Membros da Banca: Ricardo Werlang, André Klunk e Fabio Kerber.

Título: DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA WEB PARA

GERENCIAMENTO DE PROPÓSTAS DE CRÉDITO

Horário:

19h30min

Acadêmico: Adilson Schoreder

Orientador: André Klunk

Membros da Banca: Ricardo Werlang, André Klunk e Fabio Kerber.

Título: DESENVOLVIMENTO DE UMA PÁGINA WEB PARA A

PARÓQUIA NOSSA SENHORA DAS MERCÊS DE IPORÃ DO OESTE

Horário:

20h00min

Acadêmico: Patricia Delavy

Orientador: Ricardo Werlang

Membros da Banca: Ricardo Werlang, André Klunk e Fabio Kerber.

Título: INSERÇÃO DE MEIOS TECNOLÓGICOS NOS MÉTODOS DE

ENSINO DOS PROFESSORES

Horário:

20h30min

Acadêmico: Marcos Felipe Alban

Orientador: Ricardo Werlang

Membros da Banca: Ricardo Werlang, André Klunk e Fabio Kerber.

Título: DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA WEB PARA

GERENCIAMENTO DE CONTAS DE CLIENTES DE UM

SUPERMERCADO

Horário:

21h00min

Acadêmico: Lucas Roden

Orientador: André Klunk

Membros da Banca: Ricardo Werlang, André Klunk e Fabio Kerber.

Título: SISTEMA DE DIVULGAÇÃO WEB PARA A EMPRESA

INTERSUL ESTOFADOS LTDA

Data: 08/07/2015 Sala: 17

Horário:

18h30min

Acadêmico: Eliton Machado

Orientador: Sadi Reckziegel

Membros da Banca: Sadi Reckziegel, Juliane Colling e Aléssio Cagliari.

Título: A EVOLUÇÃO TECNOLOGICA DO RÁDIO: UM ESTUDO DE

CASO SOBRE A RÁDIO ITAPIRANGA

Horário:

19h00min

Acadêmico: Djonatan Flores

Orientador: Juliane Colling

Membros da Banca: Sadi Reckziegel, Juliane Colling e Aléssio Cagliari.

Título: DESENVOLVIMENTO DE UM SITE PARA UMA INDÚSTRIA

MOVELEIRA

Horário:

19h30min

Acadêmico: Herbert Pedrozo

Orientador: Aléssio Cagliari

Membros da Banca: Sadi Reckziegel, Juliane Colling e Aléssio Cagliari.

Título: DESENVOLVIMENTO DE UM ENLACE DE INTERNET QUE

TEM COMO FINALIDADE DETALHAR A INSTALAÇÃO DO

ENLACE ÓPTICO DA EMPRESA NEDEL TELECOM ENTRE AS

CIDADE DE DESCANSO E IPORÃ DO OESTE/SC

Horário:

20h00min

Acadêmico: Marcelo Sgarabotto

Orientador: Juliane Colling

Membros da Banca: Sadi Reckziegel, Juliane Colling e Aléssio Cagliari.

Título: UTILIZAÇÃO DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO

PARA MONITORAMENTO DE UMA PROPRIEDADE RURAL

Horário:

20h30min

Acadêmico: Cleiton Lenkner

Orientador: Aléssio Cagliari

Membros da Banca: Sadi Reckziegel, Juliane Colling e Aléssio Cagliari.

Título: INSTALAÇÃO DE UM FIREWALL NA BIBLIOTECA

PUBLICA DE IPORÃ DO OESTE - SC

Horário:

21h00min

Acadêmico: Rodrigo Durigon

Orientador: Aléssio Cagliari

Membros da Banca: Sadi Reckziegel, Juliane Colling e Aléssio Cagliari.

Título: GESTÃO DA SEGURANÇA DE INFORMAÇÃO EM REDES

DE COMPUTADORES: UM ESTUDO SOBRE A INSTALAÇÃO DE

FIREWALL NA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL EULINA

ALVES DE GOUVEIA MARCELINO

Data: 09/07/2015 Sala: 17

Horário:

19h00min

Acadêmico: Alexandre Kaspary

Orientador: Aléssio Cagliari

Membros da Banca: Aléssio Cagliari, André Klunk e Ricardo Werlang.

Título: IMPLANTAÇÃO DO PROTOCOLO IPV6 EM UM

LABORATÓRIO DE INFORMATICA NA FAI FACULDADES

Horário:

19h30min

Acadêmico: Rafael Konig

Orientador: André Klunk

Membros da Banca: Aléssio Cagliari, André Klunk e Ricardo Werlang.

Título: SISTEMA DE GERENCIAMENTO WEB PARA A

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO RIO URUGUAI DE ITAPIRANGA

(AARUI)

Horário:

20h00min

Acadêmico: Debora Blatt

Orientador: André Klunk

Membros da Banca: Aléssio Cagliari, André Klunk e Ricardo Werlang.

Título: SISTEMA WEB PARA GERAÇÃO DE PEDIDOS E

ORÇAMENTOS INTEGRADO A EMPRESA ESQUADRIAS BK

Horário:

20h30min

Acadêmico: Rafael Nicolodi

Orientador: Aléssio Cagliari

Membros da Banca: Aléssio Cagliari, André Klunk e Ricardo Werlang.

Título: IMPLANTAÇÃO DE UM SERVIDOR DE ARQUIVOS NA

UNIDADE DE SAÚDE DE MONDAÍ - SC

Horário:

21h00min

Acadêmico: Roger Schmeir

Orientador: Ricardo Werlang

Membros da Banca: Aléssio Cagliari, André Klunk e Ricardo Werlang.

Título: DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA WEB PARA

EMPRESAS DE TRANSPORTES

 Itapiranga (SC), 25 de junho de 2015.

Silviane Lawall Soares

Coordenadora do Curso de Gestão da Tecnologia da Informação